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1 INNLEDNING 

Det planlegges nytt dobbeltspor for Dovrebanen fra Eidsvoll til Kråkvål, samt nytt vendespor 

ved Eidsvoll stasjon. I den sammenheng er det planlagt utfylling i strandsona til Vorma. 

Utfyllingen vil hovedsakelig bestå av sprengstein som fundament til ny såle for 

jernbanesporet.   

I forbindelse med reguleringsplan for strekningen Eidsvoll stasjon til Dokknes, ble det 

gjennomført utredninger for effekt på fisk i Vorma ved bruk av sprengstein til utfylling i Vorma 

(notat av 12.6.2009). Resultater fra denne utredningen vil oppsummeres her, og det er i 

tillegg etterspurt en komplettering av forhold knyttet til vannforskriften fra Fylkesmannen i 

Oslo og Akershus (jfr. brev fra FM Oslo/Akershus av 30.04.2012). Det henvises i nevnte brev 

til at det i tillegg til foreslåtte tiltak i tidligere utredninger, skal gjennomføres tiltak i selve 

Vorma for «bl.a. å unngå skader på befruktet rogn av storørret.» Det vises for øvrig til møte 

av 7.5.d.å. med Fylkesmannen hvor dette ble konkretisert til å omfatte effekt på storørret ved 

avrenning av skarpkantede partikler fra sprengsteinfylling i strandsonen til Vorma. 

I tillegg er det i brev av 30.04.2012 henvist til at «Vormas nordre del og området ved 

Minnesund ligger over et av Norges største grunnvannsreservoar. Etter vannforskriften vil 

det være behov for et eget oppfølgingsprogram for å redusere mulig belastning på denne 

grunnvannsforekomsten.» 
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I dette notatet vil effekt på storørret og grunnvannsreservoaret bli behandlet. Effekt på andre 

dyrearter henvist til i brev av 30.04.2012, vil bli behandlet i notat vedrørende naturmiljø for 

strekningen.  

2 EFFEKT PÅ STORØRRET 

Notat av 12.6.2009 – «Effekt på fisk i Vorma ved bruk av sprengsteinsfylling til nytt 

jernbanespor Eidsvoll-Julsruddalsevja» omfatter en vurdering av om avrenning av 

ammonium/ammoniakk fra sprengstein vil påvirke fisk negativt. Herværende notat vil 

oppsummere tidligere notat, samt supplere med en vurdering av mulig negativ effekt på 

storørret av skarpkantede partikler fra sprengsteinprosessen. Figur 1 viser området hvor det 

er planlagt utfylling.  

 

Figur 1. Område for planlagt utfylling i strandsonen til Vorma ï Eidsvoll-Kråkvål.  

Det vil være to problemstillinger knyttet til storørret i Vorma: 

¶ Effekt av ammonium/ammoniakk og skarpkantede partikler på storørret i Vormas løp 

¶ Effekt av skarpkantede partikler (nedslamming) på nedstrøms gyteområder 

Tømtebekken 
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2.1 Effekt av ammonium/ammoniakk/skarpkantede partikler på fisk 

i Vormas løp 

2.1.1 Oppsummering av notat av 12.6.2009 

Tålegrense for ammoniakk for fisk 

Tålegrensen for fri ammoniakk for fisk er 25 µg/L (NIVA-rapport 5708-2008). Forholdet 

mellom fri ammoniakk (NH3) og ammonium (NH4+NH3) avhenger av både pH og temperatur. 

Det vil være likevekt mellom ammonium og ammoniakk i vann. Ved økende temperatur og 

pH forskyves likevekten mot ammoniakk. NIVA-rapport 5708-2008 viser en tabell hvor 

tålegrensen for fisk (25 µg fri NH3/L) er omregnet til konsentrasjon av ammonium for 

forskjellige pH-verdier og temperaturer. Med en pH på ca. 7 og en temperatur på ca. 15ºC, vil 

tålegrensen for fisk være 9,2 mg NH4+NH3 (ammonium)/L. Tilsvarende tall for samme pH og 

10 ºC er 13,4 mg ammonium/L.   

 

Effekt på storørret i Vorma 

Vorma er en svært robust vannresipient som har en middelvannføring på 330 m3/s. 

Konsentrasjonen av total nitrogen i Vorma (stasjon Svanfoss) varierer mellom 350-900 µg/L i 

perioden 1996-2000 (NIVA-rapp 4497-2002). En stor andel total nitrogen foreligger som 

nitrat; i størrelsesorden ca. 80 % (målt). Det er ikke målt konsentrasjon av ammonium, men 

resten av det totale nitrogenet vil være organisk bundet nitrogen og ammonium. Dette betyr 

at maksimalt ca. 15 % kan foreligge som ammonium. Hvis en legger dette til grunn for 

analyseresultatene fra 2000, vil ammoniumkonsentrasjonen i gjennomsnitt være 75-100 

µg/L. Dette betyr at det passerer i størrelsesorden 30 000 mg ammonium i Vorma pr sekund 

– fordelt i et tverrsnitt i elva. Ammoniumkonsentrasjonen i elva er derfor ca. 1/100 av 

tålegrensen for fisk.  

Det er stipulert en utfyllingsrate på 3 biler/time á 15 m3 med sprengstein (fra kl. 07-22). Dette 

betyr 675 m3/døgn eller ca. 1000 tonn/døgn forutsatt en egenvekt på ca. 1,5. Med en antatt 

avrenning på ca. 10 g ammonium/tonn sprengstein (NIVA-rapport 3920-98), tilsvarer dette en 

avrenningsmengde på ca. 10 kg ammonium/døgn. Dette forutsetter at all sprengstein 

dumpes i vannmassen /under flomsonen og at all ammonium vaskes ut, samt at ammonium 

ikke oksyderer til nitrat på veg til utfylling. I tillegg vil det meste av sprengsteinsfyllingen ligge 

over flomvannstand for Vorma, slik at ammonium også vil oksidere til nitrat etter oppfylling. 

Dette tallet representerer derfor «worst case» og er sannsynligvis for høyt. Til sammenligning 

passerer det ca. 2600 kg ammonium/døgn i Vorma. 

Det er lite sannsynlig at en ekstra tilførsel av ammonium på 0,4 % vil øke konsentrasjonen av 

ammonium til et slikt nivå at det vil være til fare for fisk. Lokalt kan konsentrasjonen bli en del 

høyere – men jfr. refererte undersøkelser i Drammenselva vil fisk svømme unna hvis 

konsentrasjonen blir høy.  
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2.1.2 Effekt av skarpkantede partikler  

Det vil i tillegg til avrenning av ammonium/ammoniakk være potensiale for avrenning av 

skarpkantede partikler fra sprengstein. Skarpkantede partikler kan sette seg på gjeller og 

derfor være skadelige for fisk. Det er så vidt oss bekjent ikke gjennomført undersøkelser som 

direkte måler avrenning av skarpkantede partikler fra sprengstein – og ser dette i 

sammenheng med tålegrense for fisk. Mengde og type partikler vil også avhenge av type 

bergart, sprengingsprosess, samt metode for omlasting av masser. Hvis massene omlastes, 

vil mengde finstoff tilknyttet sprengstein reduseres betraktelig. Mengden av steinstøv direkte 

fra boring av ladehull (tunnel) kan ifølge Bækken og Dale (NIVA-notat: Miljørisiko ved 

dumping av sprengstein fra vegtunnel i Vangsvatnet ved Voss av 03.03.2011) anslås til ca. 1 

% av total tunnelmasse. En del av dette vil ligge igjen på sprengested, men noe vil også 

være med sprengsteinen til utfyllingsområdet.  

I Dovrebane-prosjektet vil det både være sprengstein fra dagbrudd og tunnel. Stein fra tunnel 

har normalt noe høyere finstoffandel enn stein fra dagbrudd. Stein fra tunneldriving vil i følge 

Jernbaneverket omlastes, noe som gir mindre finstoff. Hvis en bruker samme utfyllingsrate 

som stipulert i kap. 2.1.1, vil det potensielt være ca. 5 m3 eller 7 tonn finstoff i 

sprengsteinmassene/dag, forutsatt at en bruker stipulert andel fra tunnelmasse og at ca. 30 

% av finstoffet blir liggende igjen på sprengingsplass. Hvis en videre forutsetter at all 

sprengsteinen dumpes i vannmassen, vil en kunne få en gjennomsnittlig dagkonsentrasjon 

på 0,3 mg finstoff/L – ved en middelvannføring på 330 m3/s. Dette forutsetter at alt finstoff fra 

dumpet sprengstein vaskes ut i løpet av dagen, og vil derfor være et «worst-case-tall». Ved 

lav vannføring i Vorma vil en stor del av strandsonen som skal fylles ut ligge over 

vannstanden (se figur 2), samtidig som det da kan bli høyere konsentrasjon lokalt. Fisk vil i 

disse tilfeller sannsynligvis oppholde seg på områder i Vorma med større vannføring. Det 

anses derfor som relevant å beregne effekt ved middelvannføring – hvor det antas at en del 

av mudderbankene er oversvømmet.  

 

Figur 2. Bilde fra Vormas elvebank, hvor jernbanesporet skal etableres 



 NOTAT 

 

Notat vannmiljø Eidsvoll-Kråkvål 5 
 

I følge Bækken og Dale er det gjort ulike målinger av suspenderte uorganiske partikler og 

effekt på fisk. Effekt på fisk avhenger av konsentrasjon, eksponeringstid, 

partikkelstørrelse/form (bergart) og egenskaper som alder/livsstadium på fisken. Akutt 

dødelighet (LC50-verdier; dvs. konsentrasjoner der 50 % av individene dør) er oppgitt til å 

være ≥22.000 mg finstoff/L ved en eksponeringstid på 1 time og ≥3000 mg finstoff/L for en 

eksponeringstid på 7 timer. Gjelleskader og stress kan oppstå ved lavere konsentrasjoner 

som oppgis å være 270-10.000 mg/L. Grenseverdier for subletale effekter (eks gjelleskader) 

foreslås å være 55-403 mg/L for hhv 7 timer og 1 time for voksen laksefisk. Den europeiske 

innlandsfiskekommisjonen EIFAC (i Bækken og Berge, 2010- NIVA-notat; 

Miljørisikovurdering av tunnelvann for fellesprosjektet E6-Dovrebanen på strekningen 

Minnesund-Espa i Eidsvoll og Stange kommuner) angir at det under 25 mg partikler/L ikke er 

rapportert skader på fisk. Alle refererte verdier ligger mer enn 100 ganger høyere enn 

beregnede verdier for Vorma (gjennomsnittlig dagkonsentrasjon ved middelvannføring).  

Refererte verdier omfatter stort sett erosjonspartikler, og partikler fra sprengstein anses å 

gjøre mer skade på gjeller da disse kan være skarpe. Bergart vil imidlertid påvirke hvor 

skarpkantet finstoff fra sprengstein vil bli. I tiltaksområdet er det gneis, noe som ikke danner 

like skarpe partikler som bløte bergarter (Hessen, 1992 i Bækken og Dale, 2011). Det er 

også gjort undersøkelser som viser at laksefisk svømmer unna vannmasser med 

partikkelkonsentrasjoner større enn 60 mg/L.   

NIVA overvåket vannkvaliteten i Drammenselva i forbindelse med utfyllingen av sprengstein i 

nedre delen av elva (NIVA-rapp. 4348-2001). Vorma kan sammenlignes med Drammenselva 

i forhold til omtrent samme middelvannføring (Drammen: ca. 300 m3/s). Konklusjonen fra 

målinger utenfor sprengsteinfyllinger i Drammenselva, var at verdiene kunne være relativt 

høye rett utenfor fyllingen (pga dårlig vannutskifting), men avtok svært raskt med avstand fra 

fyllingen. Konklusjonen var derfor at fyllingen ikke hadde noen biologisk effekt på fisk, og at 

fisken vil søke til andre områder i en såpass stor resipient.  

Dette vil sannsynligvis også være tilfellet i Vorma; det er derfor lite sannsynlig at utvasking av 

finstoff fra sprengstein vil påvirke storørret i Vorma. Utfyllingen kan imidlertid påvirke  

bunndyrfauna i nær tilknytning til deponiområdene. Da bunndyr er næringsgrunnlaget for    

bl. a. lakseunger vil det potensielt kunne få virkning for disse. Det er imidlertid et begrenset 

område som skal fylles ut – i forhold til bredde på vassdraget. Områdene som skal fylles ut 

bærer også preg av mudderbanker som ved lavere vannføring ligger delvis tørre. Dette 

anses derfor ikke å bli noe problem.  

 

Avrenning av partikler i forbindelse med anleggsvirksomhet (brufundamenter, evt. 

masseutskifting) vil også være en mulig problemstilling. Det er imidlertid så store mengder 

sedimenter som blir fraktet med Vorma, at dette antas å være et minimalt problem.  
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2.2 Effekt av skarpkantede partikler (nedslamming) på nedstrøms 

gyteområder 

Det er to registrerte gyteområder for fisk i Vorma; Svanfoss og Ertesekken (NINA rapport 

679, 2011). Se for øvrig figur 3 for lokalisering av gyteområder. Begge gyteområder er i 

underkant av 2 mil nedstrøms Eidsvoll stasjon som ligger helt syd i planområdet. Det mest 

aktive fiske etter storørret skjer rett nedstrøms Svanfoss. Det oppgis i en rapport fra 

Fylkesmannen i Oppland (Rapport nr 5/04: Registrering av gyte- og oppvekstområder for 

ørret i Vorma) at ca. 80-90 % av storørreten lever hele sitt liv rett nedstrøms Svanfoss og at 

kun ca. 10 % antas å komme fra Mjøsa. Det er en fisketrapp ved Svanfoss, men det er ikke 

registrert at ørret som er blitt satt ut nedenfor Svanfoss er fanget på oversiden av dammen 

ved Svanfoss. I et område rett nedstrøms Eidsvoll er det også funnet et område, hvor det 

potensielt kan være gyting. Det var imidlertid en del sand/leire i substratet, det er ikke 

registrert gyting i området (Fylkesmannen i Oppland, 2004).  

 

I tillegg er det registrert en gytestrekning i en tilførselsbekk til den delen av Vorma som ligger 

innenfor planområdet. Dette gjelder Julsrudåa med Tømtebekken (se figur 1 for lokalisering 

av Tømtebekken), hvor det er påvist at harr går opp for å gyte (Dønnum, B.O: Rapport 

Kartlegging av gytebekker langs Vorma og Mjøsa i Eidsvoll og Stange kommuner, 

21.12.2009). Det er registrert et vandringshinder like oppstrøms der Tømtebekken renner 

sammen med Julsrudåa. Det antas derfor at gytestrekning er kort. Det er ikke påvist at 

storørret går opp i denne bekken for å gyte, og det er usikkert om dette fungerer som gyte- 

og oppvekstområde for storørret. I følge Fylkesmannen i Oppland (2004) er det sannsynlig at 

dette er stasjonær ørret som oppholder seg i sidebekkene til Vorma. I perioder med stor 

vannføring i Vorma (eks snøsmelting) og samtidig lav vannføring i Julsrudåa, er det mulig 

med en situasjon med inngående vannstrøm fra Vorma og inn i Julsrudåa. Gitt denne 

situasjonen etter dumping av sprengstein oppstrøms Julsruddalsevja, kan noe skarpkantede 

partikler følge med vannsiget inn i evja. Vannsiget vil imidlertid ha så liten vannhastighet at 

det meste av sedimenterbare partikler vil sedimentere raskt. Det er i underkant av 2 km, 

samt flere meters høydeforskjell fra Julsruddalsevja og til potensielle gyteområder i 

Tømtebekken. Dette betyr at mulig gyteområde i Tømtebekken ikke blir påvirket av evt. 

skarpkantede partikler fra Vorma.  
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Figur 3. Lokalisering av gyteområder i Vorma (Svanfoss/Ertesekken) nedstrøms planområdet 
(merket på kart) (www.vann-nett.no)  
 
Det er i forbindelse med forslag om heving av overvannet ved Rånåsfoss kraftverk i Glomma 

foretatt undersøkelser for å kartlegge evt. økt grad av sedimentasjon ved gyteområdene ved 

Svanfoss/Ertesekken (NINA-rapport 679, 2011). Det er ikke påvist økt sedimentasjon ved økt 

vannføring. Gyteområder ved Svanfossen/Ertesekken beskrives med bunnforhold preget av 

grov grus og stein med betydelig innslag av sand som dekker det meste av hulrommene 

mellom steinene. Det henvises også til at en eventuell økt sedimentasjon vil kunne vaskes 

vekk ved flomperioder med svært stor vannføring. Det påpekes i denne sammenheng at det 

er store variasjoner i vannføring og sedimentasjonsgrad fra år til år. Vorma frakter store 

mengder sedimenter, noe som mudderbankene langs planområdet viser. Vorma langs 

planområdet har preg av en innsjø mer enn en elv, og elvebunn og strandsone består 

hovedsakelig av leire. Store mudderbanker nær planområdet tyder også på lavere 

vannhastighet.  

 

Da gyteområdene består av svært grove masser, tilsier dette at finere partikler (som finstoff 

fra sprengstein) ikke vil sedimentere i disse områdene da vannføringen og 

strømningsforholdene i vannmassene ikke ligger til rette for dette. I tillegg er gyteområdene 

langt nedstrøms utfyllingsområdet, samt at mengden finstoff fra sprengstein såpass liten i 

forhold til suspendert erosjonsmateriale som fraktes ned Vorma. I den grad finstoffet fra 

Planområdet 

Gyteområde ved Svanfoss/Ertesekken 

http://www.vann-nett.no/
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sprengstein vil sedimentere, vil dette sannsynligvis skje nær planområdet som har lavere 

vannhastighet og mer preg av å være en innsjø enn en elv.  

 

Det er derfor lite sannsynlig at finstoff fra sprengstein vil påvirke gyteområdene ved 

Svanfossen/Ertesekken negativt.  

 

3 EFFEKT PÅ GRUNNVANN 

Løsmassene nord i planområdet består av elveavsetninger, se for øvrig figur 4. Figur 5 viser 

grunnvannspotensialet for denne løsmassetype; som er karakterisert «betydelig». Det er 

noen registrerte grunnvannsbrønner innenfor planområdet, men de er i følge 

Jernabaneverket ikke registrert å være i bruk. Det forventes ingen endring i 

grunnvannspotensialet innenfor planområdet da ny jernbanelinje hovedsakelig vil følge 

eksisterende jernbanelinje i dette området.  

Potensiale for utlekking av tungmetaller fra jernbanepukk langs linja er undersøkt på 

strekningen Minnesund-Espa (Fagnotat Fellesprosjektet E6-Dovrebanen: Vurdering av 

potensiale for utlekking av tungmetaller fra jernbanepukk langs Dovrebanen). Resultatene fra 

utlekkingstestene er sammenlignet med tålegrenser for laksefisk og viser at det ikke vil være 

noen potensiell biologisk risiko forbunnet med ufortynnet utlekkingsvann fra jernbanepukk. I 

forhold til eventuell effekt på grunnvann vil i tillegg mye av tungmetallene bindes i 

underliggende løsmasser (umettet sone) før det når grunnvannet. Tungmetaller bindes 

generelt lett til partikler. Det er ingen registrert utnyttelse av grunnvannet innenfor 

planområdet i dag.  

Det forventes ingen negativ påvirkning på grunnvannet i området som følge av tiltaket.  
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Figur 4. Løsmassekart over planområdet (www.ngu.no).  

 

Figur 5. Kart som viser potensiale for grunnvannsuttak innenfor planområdet, samt 

registrerte brønner (www.ngu.no).   

http://www.ngu.no/
http://www.ngu.no/
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4 AVBØTENDE TILTAK 

Selv om det er lite sannsynlig at storørret vil påvirkes av utfyllingen, anbefales det å lage et 

prøvetakingsprogram under anleggsperioden for å følge utviklingen. Det bør da tas ut 

vannprøver oppstrøms og nedstrøms både aktuelt utfyllingsområde og planområdet gjennom 

anleggsperioden. Det bør analyseres for suspendert stoff, ammonium og pH.  

Eventuelle andre effekter på mudderbankene der utfyllingen skal gjennomføres, utredes i 

notat vedr. naturmiljø. 

 

 

 


